
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DETERMINA per il rinnovo della convenzione dell’incarico del medico competente di ASUGI per 

l’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione Generale e Ambito 

Territoriale di Trieste. 

VISTO l’art. 97 della Costituzione italiana; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, recante il Regolamento concernente l’organizzazione del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito, il quale, pur avendo abrogato e sostituito il D.P.C.M. 30 settembre 

2020, n. 166, all’art. 8, co. 7, lett. f), ha confermato che «l’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia 

Giulia, di cui è titolare un dirigente di livello generale, si articola in n. 6 uffici dirigenziali non generali, di cui 

n. 1 ufficio per la trattazione degli affari riguardanti l'istruzione in lingua slovena ai sensi dell'articolo 13 

della legge 23 febbraio 2001, n. 38, e in n. 7 posizioni dirigenziali non generali per l'espletamento delle 

funzioni tecnico ispettive»; 

VISTO il D.P.C.M. 30 ottobre 2024, n. 185, “Regolamento recante modifiche al Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208, concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito” emanato ai sensi del citato art. 14-quater del D.L. 31 maggio 2024, n. 71, convertito dalla Legge 

29 luglio 2024, n. 106, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 5 dicembre 2024, n. 

285, in vigore dal 20 dicembre 2024, ed in particolare l’art. 1, co. 8, che demanda ad un successivo Decreto 

Ministeriale, la definizione e l’organizzazione dei compiti degli uffici dirigenziali non generali di ciascun Ufficio 

Scolastico Regionale che, per il Friuli Venezia Giulia, è confermato in numero di sei; 

CONSIDERATO che anche dopo l’entrata in vigore del D.P.C.M. 30 ottobre 2024, n. 185, e fino all’adozione 

del decreto ministeriale non regolamentare di cui al co. 8 dell’art. 1 del predetto D.P.C.M., le competenze 

degli Uffici dirigenziali non generali restano quelle definite con il D.M. n. 913 del 18 dicembre 2014 e, 

pertanto, detti Uffici continuano a costituire strutture della Stazione Appaltante individuata nell’USR, che 

agiscono in nome e per conto della medesima Stazione Appaltante; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO l’art. 18 co. 1 lett. a) del D.Lgs. 81/2008, che stabilisce, per il datore di lavoro, l’obbligo di 

”nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente 

decreto legislativo”; 

VISTO l’art. 41 del D.Lgs. 81/2008, “Sorveglianza sanitaria”; 

VISTA la scadenza prossima della convenzione stipulata con ASUGI per l’espletamento dell’attività di 

sorveglianza sanitaria; 

CONSIDERATA la peculiarità del servizio oggetto della presente determina, il quale prevede in particolare: 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

2 

 

• attività di sorveglianza sanitaria e consulenza continuativa in medicina del lavoro; 

• individuazione e valutazione dei rischi per la salute e sicurezza sul lavoro; 

• concorso alla programmazione, nell’ambito del servizio di prevenzione e protezione, delle attività di 

tutela e sicurezza dei lavoratori dipendenti della Direzione Generale e Ambito Territoriale di Trieste; 

• periodici sopralluoghi sanitari presso la sede di lavoro ai sensi dell’art. 25 co. 1 lett. l) del D.Lgs. 

81/2008; 

• riunione periodica ai sensi dell’art. 35, co. 1 del D.Lgs. 81/2008; 

• tenuta delle cartelle sanitarie e di rischio; 

• collaborazione alla redazione e revisione del documento di valutazione dei rischi e consulenza in 

merito alle relative misure di prevenzione e protezione; 

• informazione ed eventuale formazione del personale; 

• ogni altro obbligo del medico competente, così come previsto dall’art. 25 del D.Lgs. 81/2008; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito nella Legge 7 agosto 2012 n. 

135, art. 1; 

CONSIDERATO che ASUGI, P. IVA 01337320327, ha sempre fornito nei precedenti incarichi un buon 

servizio, utilizzando personale qualificato e garantendo l’assolvimento dell’obbligo di sorveglianza sanitaria 

per l’USR per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale e Ambito Territoriale di Trieste; 

CONSIDERATO che la stima della spesa tiene conto del nuovo tariffario di ASUGI, entrato in vigore il 

giorno 14.02.2025 sostituendo integralmente il precedente, e che la spesa media per ogni visita è di 80 

euro, per un costo annuo complessivo pari a 4.880,00 euro, quindi inferiore al limite massimo di 5.000,00 

euro, come previsto dall’art. 1, co. 130, della Legge 145/2018; 

RITENUTO pertanto che ricorrono i presupposti di diritto e di fatto per rinnovare tale convenzione 

quinquennale con ASUGI, garantendo la continuità del servizio di sorveglianza sanitaria per il personale in 

servizio presso la sede dell’USR per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale e Ambito Territoriale di 

Trieste; 

VERIFICATO che all’interno dell’Amministrazione non è presente nessuna figura professionale in possesso 

dei requisiti che consentano di assumere l’incarico di medico competente; 

CONSIDERATO che in data 03.06.2025 ASUGI ha espresso parere favorevole al rinnovo del servizio di 

sorveglianza sanitaria per ulteriori 5 anni, inviando la convenzione e il relativo tariffario, acquisiti 

dall’Amministrazione in data 04.06.2025 con prot. n. 8869; 

RITENUTO di approvare lo schema di convenzione quinquennale, e relativo tariffario, che disciplina le 

reciproche obbligazioni tra ASUGI, USR e medico competente, al fine di assicurare il corretto svolgimento 

della sorveglianza sanitaria nei confronti del personale in servizio presso la sede dell’USR per il Friuli 

Venezia Giulia – Direzione Generale e Ambito Territoriale di Trieste. Atto che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

DATO ATTO che con la convenzione sopra citata, l’USR e ASUGI intendono regolare il rapporto giuridico 

decorrente dal 05.07.2025 fino al 04.07.2030, specificando la tipologia di prestazioni erogate dal medico 

competente; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2024, “Ripartizione in capitoli 

delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

3 

 

per il triennio 2025-2027 (Tabella 7)”; 

CONSIDERATO che l’importo sarà imputato sul capitolo di spesa 2539 - P.G. 5 - “Spese per la Sorveglianza 

sanitaria e Sicurezza sui Luoghi di Lavoro” A.F. 2025, nell’ambito dell’assegnazione di fondi ministeriali con 

la Legge 196/2009; 

DATO ATTO che il R.U.P. della procedura è la dott.ssa Alessandra Irene Passarella ai sensi dell’art. 15, co. 

1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

       D E T E R M I N A 

1) di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto; 

2) che il R.U.P. è individuato nella persona della dott.ssa Alessandra Irene Passarella ai sensi dell’art. 15, 

co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

3) di rinnovare la convenzione con ASUGI (P. IVA 01337320327) per ulteriori 5 anni, approvando 

l’allegato schema di convenzione e relativo tariffario, che disciplina le reciproche obbligazioni tra 

ASUGI, USR e medico competente, al fine di assicurare il corretto svolgimento della sorveglianza 

sanitaria nei confronti del personale in servizio presso la sede dell’USR per il Friuli Venezia Giulia – 

Direzione Generale e Ambito Territoriale di Trieste. Atto che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

4) di dare atto che, con la convenzione sopra richiamata, l’USR per il Friuli Venezia Giulia – Direzione 

Generale e Ambito Territoriale di Trieste e ASUGI intendono regolare il rapporto giuridico con 

decorrenza 05.07.2025 fino al 04.07.2030, specificando la tipologia di prestazioni erogate dal medico 

competente; 

5) che la stima della spesa complessiva è pari a 4.880,00 euro e che l’importo sarà imputato sul capitolo 

di spesa 2539 - P.G. 5 - “Spese per la Sorveglianza sanitaria e Sicurezza sui Luoghi di Lavoro” A.F. 

2025, nell’ambito dell’assegnazione di fondi ministeriali con la Legge 196/2009; 

6) di stipulare la convenzione mediante scrittura privata; 

7) di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Daniela Beltrame 

 

        

AIP 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/

		2025-06-16T19:47:12+0200
	DANIELA BELTRAME


		2025-06-17T14:35:47+0200
	protocollo




